

<b>My English Companion</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Lesson 1: Value of Money</li><li>• Lesson 2: The Earth Needs You ( poem)</li><li>• Lesson 3: The Aged Mother</li><li>• Lesson 4: Saint Ravidas</li><li>• Sentences for translation 1 to 25</li></ul>
<b>Grammar and Vocabulary</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• The sentence</li><li>• One word substitution</li><li>• Parts of Speech ( Revision)</li><li>• The Determiners</li><li>• Prefixes and suffixes</li><li>• Transitive and Intransitive Verbs</li></ul>
<b>Writing</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Paragraphs</b> - A real incident that happened with you</li><li>• A situation when your parents offered you money in exchange for doing something</li><li>• <b>Letter writing:</b> write a letter to your friend informing him about your brother's marriage and inviting him</li><li>• Write a letter to your friend telling him why it is important to stop using single use plastic</li><li>• Write a letter to your aunt thanking her for the laptop she has gifted you</li><li>• <b>Story Writing :</b> developing a story with the help of given words and phrases</li><li>• Destiny of a donkey ( Appendix III)</li><li>• <b>Dialogue writing:</b></li><li>• Dialogue between Saint Ravidas and the Hunter</li><li>• Dialogue between father and son on how to make tea.</li><li>• Notice writing solved Appendix III</li></ul>

Pre Mid Term Exam Date :- 20-5-2024 to 29-05-2024

## Comprehension

- Unseen comprehensions
- Unseen picture/ poster for comprehension
- Unseen dialogue / conversation for comprehension

Mid Term

( July – August)

## My English Companion

- Lesson 5: Don't Quit ( poem)
- Lesson 6: The Old Sage and the Brothers
- Lesson 7: The Punjab - A Glimpse
- Lesson 8: We who Love Books ( poem )
- Lesson 9: Charge for Love
- Sentences for translation 25 to 50

## Grammar and Vocabulary

- Formation of comparative and superlative degrees
- Formation of nouns
- Finite and Non - finite Verbs
- Antonyms
- Subject Verb Agreement
- Synonyms
- Phrasal Verbs
- Tenses ( present, past , future)

## Story Writing:

- The Vain Stag
- Write a short story based on given picture (10<sup>th</sup> page no)

Mid Term Exam Date:- 09-09-24 to 21-09-2024

# Post Mid Term ( October - November)

Post Mid Term Exam Dates: 11-12-2024 to 20-12-2024

<p>My English Companion</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Lesson 10 : Safety while Driving</li> <li>• Lesson 11: My Dear Soldiers ( poem)</li> <li>• <sup>Lesson 12</sup> Macro polo</li> <li>• <sup>Lesson 13</sup> Smashing the Glass Ceiling</li> <li>• Sentences 50 to 80</li> </ul>
<p>Grammar and vocabulary</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Antonyms</li> <li>• Active and passive Voice</li> <li>• Formation of nouns from adjectives</li> <li>• Formation of adverbs</li> <li>• Prepositions</li> </ul>
<p>Writing</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Giving and responding to news ( page 139)</li> <li>• Newspaper headlines solved and unsolved ( Appendix III)</li> <li>• Letter writing- Unsolved Appendix III</li> <li>• Question Framing ( page 163)</li> <li>• Story writing- The money lender and his purse. ( Appendix III)</li> <li>• Letter writing:-  Write a letter to your younger brother congratulation him on his brilliant success  Write a letter to your friend telling him all about a wild animal or a bird that you like. Also write why human beings should try to protect birds and animals from getting hunted by poachers</li> </ul>
<p>Comprehensions</p>	<p>Unseen comprehensions</p> <p>Unseen picture/ poster for comprehension Unseen dialogue /conversation for comprehension</p>
<p>Final Term Exam Date:</p>	<p>04-03-2025 - 17-03-2025</p>

Rechecked By - Ramandeep K.

**Subject :- Mathematics**

**Class : 8**

**Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024**

Content

1. Rational Numbers
2. Linear Equations in one Variable
3. Exponents and Powers
4. Introduction to Graphs

Activity

1. Prove by operation that the sum of the interior angles of a quadrilateral is  $360^\circ$ .
2. Make the following shapes by bending and cutting the popper Actions  
1. A kite. 2. A rhombus

**PreMid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.2024**

**Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024**

Content

4. Understanding Quadrilaterals
5. Data Handling
6. Squares and Square Roots
7. Cube And Cube Roots
8. Comparing Quantities

Activity

3. Checking that
  - i. The diagonals of a rectangle are equal in length.
  - ii. The diagonals of a square are equal in length.
  - iii. Diagonals of a quadrilateral or parallelogram are not equal in length.
4. Observe the given number patterns and write their next three steps/rows.
5. Prove the algebraic equivalent  $(a+b)^2 = a^2 + b^2 + 2ab$  using paper cut and paste.

**Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024**

**Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024**

Content

9. Algebraic Expression and Identities
10. Mensuration
11. Direct and Inverse Proportions
12. Factorisation

Activity

6. Deriving the formula for the total surface area of a cube.
7. Using unit cubes, find the volume of a by forming a cube and cube according to the given dimensions ( $4 \times 3 \times 2$ ,  $3 \times 3 \times 3$ ).
8. Deriving the formula for the total surface area of a cylinder.

**Post Mid Term Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024**

**Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025**

Content

Revision Of full syllabus

Activity

**Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025**

**Subject :- Science VIII****Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024**

Content	Activity
Ch - Crop production and management Ch- Micro organisms Friends and Foe Ch- Force and Pressure Ch-Reproduction in Animals	1. Germinations of seeds 2. To test the presence of bacteria in curd 3.To study growth of fungi on bread . 4.Explain the life cycle of frog. 5. Identify the attraction between magnets . 6.Liquids exert equal pressure at the same depth . 7.A Liquid exerts pressure on walls of a the container.

**PreMid Term Exam Date:** 20.05.2024 to 29.05.2024**Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024**

Content	Activity
Ch- Chemical effect of electricity Ch- Light Ch- Conservations of plants and animals Ch-Combustion and flame	1.Air is essential for burning . 2.To study the different part of candel with flame. 3.Physical and chemical aspects of combustion . 4.Substance with low ignition temperature do not catch fire . 5.To observe the zones of a candle flame. 6. Testing conduction of electricity in a lemon juice or vinegar. 7. To observe the deposition of one metal on another . 8.Identify the chemical effect of electric current. 9. Conduction of electricity through distilled water. 10. Understand the law of reflection of light. 11. To make a model of Kaleidoscope. 12. White light emerging as spectrum of seven colours through a prism.

**Mid Term ExamDate:-** 09.09.2024 to 21.09.2024**Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024**

Content	Activity
Ch- Coal and petrolium Ch - Friction Ch -Reaching the age of Adolescence Ch- Some natural phenomena Ch- Sound	1.With the help of simple pendulum find the frequency. 2. Understanding the travelling of sound in liquid, gas and solid. 3.Identify the friction with charge.

**Post Mid Term Date:-** 11.12.2024 to 20-12-24**Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025**

Content	Activity
Revision Of full Syllabus	

**Final Term Exam :-** 04.03.2025 to 17.03.2025*or*

**Subject :- Physical**

**Class :- 8th**

**Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024**

Content	Activity
1. ਮੁਢਲੀ ਸਹਾਇਤਾ 2. ਪੋਸਟਿਕ ਅਤੇ ਸੰਤੁਲਿਤ ਭੋਜਨ	ਫੁੱਟਬਾਲ , ਹਾਕੀ , ਅਥਲੈਟਿਕਸ , ਯੋਗ

**PreMid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.2024**

**Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024**

Content	Activity
3. ਵਿਟਾਮਿਨ 4. ਕਿਲਾ ਰਾਏਪੁਰ ਦੀਆਂ ਖੇਡਾਂ 5. ਸੁਨਹਿਰੀ ਲੜਕਾ ਸ੍ਰੀ ਅਨੁਭਵ ਬਿੰਦਰ	ਹੈਂਡਵਾਲ , ਬਾਲੀਵਾਲ , ਕਬੱਡੀ , ਖੇ ਖੇ

**Mid Term Exam Date: 09.09.2024 to 25.11.2024**

**Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024**

Content	Activity
6. ਖੇਡਾਂ ਅਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ 7. ਜੋਗ ਨਸ਼ਿਆਂ ਪ੍ਰਤੀ ਜਾਗਰੂਕਤਾ	ਬਾਸਕਟਵਾਲ , ਬੈਡਮਿੰਟਨ, 100 ਮੀਟਰ ਰੇਸ 200 ਮੀਟਰ ਰੇਸ 400 ਮੀਟਰ ਰੇਸ

**Post Mid Term Date: 11.12.2024 to 20.12.2024**

**Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025**

Content	Activity
Revision all Syllabus	

**Final Term Exam :- 04.03.2024 to 17.03.2025**

Subject :- SOCIAL SCIENCE ..8th

Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content

Activity

**ਭੂਗੋਲ** 1. ਸਾਧਨ-ਕਿਸਮਾਂ ਅਤੇ ਸਾਂਭ-ਸੰਭਾਲ  
2. ਕੁਦਰਤੀ ਸਾਧਨਾ : ਭੂਮੀ, ਮਿੱਟੀ, ਪਾਣੀ, ਬਨਸਪਤੀ ਤੇ ਜੰਗਲ  
**ਇਤਿਹਾਸ** 7. ਕਦੇ ਕਿੱਥੇ ਅਤੇ ਕਿਵੇਂ  
8. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਈਸਟ ਇੰਡੀਆ ਕੰਪਨੀ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ  
9. ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨਿਕ ਬਣਤਰ , ਬਸਤੀਵਾਦੀ ਸੈਨਾ ਅਤੇ ਸਿਵਲ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦਾ ਵਿਕਾਸ  
10. ਪੇਂਡੂ ਜੀਵਨ ਅਤੇ ਸਮਾਜ 11. ਬਸਤੀਵਾਦ ਅਤੇ ਕਬਾਇਲੀ ਸਮਾਜ  
**ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ** 22. ਸੰਵਿਧਾਨ ਅਤੇ ਕਨੂੰਨ ਸੰਵਿਧਾਨ ਅਤੇ ਕਾਨੂੰਨ  
23. ਧਰਮਾਂ ਨਿਰਪੱਖਤਾ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਅਤੇ ਸਿਧਾਂਤ

ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਖਾਕੇ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਦਰਿਆ ਤੇ ਨਹਿਰਾਂ ਅੰਕਿਤ ਕਰੋ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਉੱਤੇ ਬਣਾਏ ਗਏ ਊਰਜਾ ਉਤਪਾਦਨ ਕੇਂਦਰ ਤੇ ਡੈਮ ਵੀ ਵਿਖਾਓ।  
ਭਾਰਤ ਦੇ ਰਾਜਨੀਤਕ ਨਕਸ਼ੇ ਉੱਤੇ ਵੱਖੇ ਵੱਖਰੀਆਂ 6 ਕਿਸਮਾਂ ਦੀਆਂ ਮਿੱਟੀਆਂ ਦਾ ਵਰਗੀਕਰਨ ਕਰ ਦੇ ਵਿਖਾਓ।

PreMid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.5.2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content

Activity

**ਭੂਗੋਲ** 3. ਖਣਿਜ ਅਤੇ ਸ਼ਕਤੀ ਸਾਧਨ 4. ਸਾਡੀ ਖੇਤੀਬਾੜੀ: ਕਿਸਮਾਂ ਮੁੱਖ ਫਸਲਾਂ  
**ਇਤਿਹਾਸ** 12. ਦਸਤਕਾਰੀ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗ  
13. 1857 ਈਸਵੀ ਦਾ ਵਿਦਰੋਹ 14. ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਰਾਜ  
15. ਇਸਤਰੀ ਅਤੇ ਸੁਧਾਰ 16 . ਜਾਤੀ ਪ੍ਰਥਾ ਨੂੰ ਚੁਣੌਤੀ  
**ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ** : 24. ਮੁਢਲੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨੀਤੀ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ ਸਿਧਾਂਤ ਅਤੇ ਮੁਢਲੇ ਕਰਤੱਵ 25 . ਸੰਸਦ ਬਣਤਰ ਭੂਮਿਕਾ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ  
26 . ਨਿਆ ਪਾਲਿਕਾ ਦੀ ਕਾਰਜ ਵਿਧੀ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਅਧਿਕਾਰ

ਆਪਣੇ ਇਲਾਕੇ ਵਿੱਚ ਉਗਾਈਆਂ ਜਾਦੀਆਂ ਹਾੜੀ ਤੇ ਸਾਉਣੀ ਦੀਆਂ ਤਿੰਨ-ਤਿੰਨ ਫਸਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂਮ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੀਆਂ ਭੂਗੋਲਿਕ ਹਾਲਤਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ ਤਿਆਰ ਕਰੋ।

Mid Term Exam Date: 09.07.2024 to 21.09.2024

Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024

Content

Activity

ਭੂਗੋਲ ... 5. ਬੈਂਕ ਤੇ ਬੈਂਕਿੰਗ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ 6. ਆਫਤ ਪ੍ਰਬੰਧਨ  
ਅਵਾਰਡ

ਆਪਣੇ ਇਲਾਕੇ ਦੀ ਕਿਸੇ ਛੋਟੀ  
/ਵੱਡੀ

ਇਤਿਹਾਸ ...17. ਬਸਤੀਵਾਦ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਰੀ ਪਰਿਵਰਤਨ

ਉਦਯੋਗਿਕ ਇਕਾਈ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ

18. ਕਲਾਵਾਂ ਰਿੱਤਰਕਾਰੀ ਸਾਹਿਤ ਭਵਨ ਨਿਰਮਾਣ ਕਲਾ ਆਦਿ ਵਿੱਚ  
ਪਰਿਵਰਤਨ

ਕੱਚੇ ਮਾਲ ਦੀ ਪੂਰਤੀ, ਤਿਆਰ

19. ਰਾਸ਼ਟਰਵਾਦੀ ਅੰਦੋਲਨ

ਮਾਲ ਦੀ ਵਿਕਰੀ ਆਦਿ ਦੀ

20. ਭਾਰਤੀ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਲਈ ਸੰਘਰਸ਼

ਰਿਪੋਰਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ। ਇਤਿਹਾਸ

21. ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦਾ ਭਾਰਤ

ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ ...27. ਸਮਾਜਿਕ ਅਸਮਾਨਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ  
ਨਿਆ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ

28. ਬੈਂਕਾਂ ਦੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਨਾਲ ਹੋਰ ਜਾਣ ਪਛਾਣ

Post Mid Term Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024

Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content

Activity

Revision of all syllabus

Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025

Checked By -

Amandeep Kaur



**AKAL ACADEMY CHEEMA SAHIB(PSEB)****CLASS-8TH SYLLABUS(2024-25)****SUBJECT:-COMPUTER****DURATION CONTENT ACTIVITY**

Pre- mid term	Lesson -1 Typing Tutor	
1.04.2024	Lesson- 2 Internet Fundamentals	Related to Ch.and all activitys
to		related to each ch. Should be covered
12.05.2024		during the time period

20-05-2024 to 29-05-2024 (Pre- Mid Exam)

**MID TERM EXAM****DURATION CONTENT ACTIVITY**

Mid term	Lesson -3 Introduction to Information Technology	Related to Ch.and all activitys
1.07.2024	Lesson -4 Microsoft Powerpoint (Part-I)	related to each ch. Should be covered
to	Lesson -5 Microsoft Powerpoint (Part-II)	during the time period

25.08.2024 09-09-24 to 21-09-2024 (Mid Term Exam)

**POST MID TERM****DURATION CONTENT ACTIVITY**

Post mid term	Lesson -6 Microsoft Powerpoint (Part-III)	Related to Ch.and all activitys
21.09.2024	Lesson- 7 Generations of Computer	related to each ch. Should be covered
to	Lesson-8 Computer Memories	during the time period

25.11.2024 11-12-2024 to 20-12-2024 (Post Mid Term)

**FINAL TERM EXAM****DURATION CONTENT ACTIVITY**

Final term	Revision All Syllabus	Related to Ch.and all activitys
22.12.2024		related to each ch. Should be covered
to		during the time period

10.02.2025

Note: Board Classess syllabus should be completed up to 30th November,2024

04-03-2025 to 17-03-2025 (Final Term Exam)

Re-checked by: Mandup Kan

Subject :-punjabi

Class :- 8th

Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content

Activity

ਪਾਠ-1 ਜੈ ਭਾਰਤ ਮਾਤਾ (ਕਵਿਤਾ)

ਪਾਠ-2 ਪੋਮੀ ਦੇ ਨਿਆਣੇ

ਪਾਠ-3 ਛਿੱਬ ਫਰਾਹਾਂ ਦੀ

ਪਾਠ-4 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ

ਪਾਠ-5 ਉਦਮ ਕਰੀ ਜਰੂਰ (ਕਵਿਤਾ)

ਪਾਠ-6 ਦਲੇਰੀ

ਪਾਠ-7 ਰੂਪਨਗਰ

ਪਾਠ-8 ਬਾਬਾ ਫਰੀਦ

ਪਾਠ-9 ਪੰਜਾਬ

ਲੇਖ :

□ ਅੱਖੀਂ ਡਿੱਠਾ ਮੇਲਾ □ ਵਧਦੀ ਅਬਾਦੀ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ

□ ਸਿਨੇਮਾ □ ਛੱਬੀ ਜਨਵਰੀ

ਪੱਤਰ/ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ :

□ ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ। □ ਵਿੱਦਿਅਕ ਟੂਰ/ਸੈਰ-ਸਪਾਟੇ ਦੀ ਆਗਿਆ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ। □ ਚਰਿੱਤਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

ਪੱਤਰ

ਵਿਆਕਰਨ :

□ ਸ਼ਬਦ-ਭੇਦ : ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ

□ ਵਿਸਰਾਮ-ਚਿੰਨ੍ਹ (ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਵਰਤੋਂ)

□ ਮੁਹਾਵਰੇ (80-90)

ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ, ਵਿਸ਼ਿਸ਼ਟ (ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ) ਵਿਵਸਥਾ ਸੀਟ

□ ਅਰਥ-ਬੋਧ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ

□ ਬਹੁਅਰਥ : 1 ਤੋਂ 15

Pre Mid Term Exam Date: 20-5-24 to 29-05-2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content

Activity

ਪਾਠ-10 ਹਰਿਆਵਲ ਦੇ ਬੀਜ

ਪਾਠ-11 ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਕ-ਨਾਚ : ਗਿੱਧਾ

ਪਾਠ-12 ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਸੁਪਨਾਸਾਜ਼ : ਡਾ. ਮਹਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਰੰਧਾਵਾ

ਪਾਠ-13 ਧਰਤੀ (ਕਵਿਤਾ)

ਪਾਠ-14 ਸਾਂਝੀ ਮਾਂ

ਪਾਠ-15 ਰਾਬਿੰਦਰ ਨਾਥ ਟੈਗੋਰ

ਪਾਠ-16 ਗੁਲਾਬ ਦੀ ਫਸਲ

ਪਾਠ-17 ਲੋਹੜੀ

ਪਾਠ-18 ਹਾਕੀ ਦਾ ਜਾਦੂਗਰ : ਧਿਆਨ ਚੰਦ

ਲੇਖ :

□ ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ □ ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ □ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ

□ ਅਖਬਾਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ-ਹਾਨੀਆਂ □ ਲੋਹੜੀ □ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ

ਪੱਤਰ/ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ :

□ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ

□ ਆਪਣੇ ਪਿੰਡ ਦੇ ਸਰਪੰਚ ਨੂੰ ਮੁਹੱਲੇ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਸੁਧਾਰਨ ਲਈ ਬਿਨੈ- ਪੱਤਰ

□ ਮਿਊਂਸੀਪਲ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਨੂੰ ਮੁਹੱਲੇ ਦੀ ਸਫਾਈ ਅਤੇ ਗੰਦੇ ਪਾਣੀ ਦੇ ਪ੍ਰਬੰਧ ਨੂੰ

ਪਾਠਾਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਅਤੇ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਲਿਖਤੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ

ਸੁਧਾਰਨ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

□ ਡਾਕ-ਪ੍ਰਬੰਧ ਨੂੰ ਸੁਧਾਰਨ ਲਈ ਪੋਸਟ ਮਾਸਟਰ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

**ਵਿਆਕਰਨ :**

□ ਸ਼ਬਦ ਭੇਦ : ਕਿਰਿਆ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ (ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਉਦਾਹਰਨਾਂ)

□ ਵਾਕ-ਬੋਧ

□ ਅਰਥ ਬੋਧ : ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (36-70)

□ ਮੁਹਾਵਰੇ (91-100)

□ ਅਖਾਣ (11-20)

□ ਲਿੰਗ ਬਦਲ □ ਅਰਥ-ਬੋਧ : ਬਹੁ-ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ 16-30

**Mid Term Exam Date:-** 09-09-2024 to 21-09-2024

**Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024**

**Content**

ਪਾਠ-19 ਅੰਮੜੀ ਦਾ ਵਿਹੜਾ

ਪਾਠ-20 ਛੱਲੀਆਂ ਦੇ ਰੱਖੇ

ਪਾਠ-21 ਗਿਆਨ, ਵਿਗਿਆਨ ਤੇ ਮਨੋਰੰਜਨ ਦਾ ਅਨੋਖਾ ਸੰਗਮ : ਸਾਇੰਸ- ਸਿਟੀ

ਪਾਠ-22 ਸ਼ਿਵ ਸਿੰਘ : ਬੁੱਤ-ਘਾੜਾ

ਪਾਠ-23 ਪਿੰਡ ਦੀ ਘੁਲਾੜੀ

ਪਾਠ-24 ਭੂਆ

ਪਾਠ-25 ਰੱਬ ਦੀ ਪੌੜੀ :

ਪਾਠ-26 ਗੱਗੂ

ਪਾਠ-27 ਵੱਡੇ ਭੈਣ ਜੀ

**ਲੇਖ :**

□ ਦਿਵਾਲੀ □ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ □ ਦਾਜ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ

□ ਅੱਖੀਂ ਡਿੱਠਾ ਮੈਚ □ ਟੈਲੀਵੀਜ਼ਨ ਦੇ ਲਾਭ-ਹਾਨੀਆਂ

ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ/ਪੱਤਰ :

□ ਮੈਚ ਦੇਖਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

□ ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

□ ਸਕੂਲ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਲਈ ਰਿਸਾਲੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

**ਵਿਆਕਰਨ :**

□ ਸ਼ਬਦ-ਭੇਦ : ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਅਤੇ ਸੰਬੰਧਕ (ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਉਦਾਹਰਨਾਂ)

□ ਕਾਲ : ਕਾਲ ਅਨੁਸਾਰ ਵਾਕ ਬਦਲਣਾ

□ ਅਰਥ-ਬੋਧ : ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (ਡ-ਫ) □ ਮੁਹਾਵਰੇ (101-113)

□ ਵਚਨ ਬਦਲ □ ਅਖਾਣ (11-15)

□ ਕਠਮਠ ਤਾ ਤੇ 44

**Post Mid Term Date:-** 11-12-2024 to 20-12-2024

**Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025**

**Content**

Revision of all syllabus

**Activity**

**Final Term Exam :-** 04-03-2025 to 17-3-2025

*Handwritten signature and date: 06.11.20*

Subject :- Hindi		Grade : 8th	
Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024			
Content		Activity	
पाठ, 1- हिम्मत करने वालों की हार नहीं होती		संज्ञा, लिंग बदलो, वचन बदलो, सर्वनाम, मुहावरे, नए शब्द निर्माण	
पाठ 2- पिंजरे का शेर		पत्र: स्कूल में पीने के पानी के उचित प्रबंध हेतु, स्कूल छोड़ने का प्रमाण पत्र लेने हेतु	
पाठ 3- मैट्रो रेल का सुहाना सफर		निबंध: प्रातः काल की सैर, मेरा प्रिय खेल, स्वतंत्रता दिवस	
पाठ 4- राखी की चुनौती			
पाठ 5- शायद यही जीवन है			
Pre Mid Term Exam Date: _____			
Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024			
Content		Activity	
पाठ 6- नील गगन का नीलू		'र' के रूप, कारक, समानार्थक शब्द (पर्यायवाची), काल, पुरुष	
पाठ 7- नवयुवकों के प्रति		विशेषण निर्माण, शुद्ध-अशुद्ध, पंजाबी वाक्य अनुवाद, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, क्रिया, क्रिया विशेषण, वाच्य, विराम चिह्न, योजक, संबंधबोधक	
पाठ 8- प्रेरणा ,पाठ 9- मन के जीते जीत		पत्र- चाचा जी को जन्मदिन के उपहार के लिए धन्यवाद पत्र, मित्र के जन्मदिन पर उसे बधाई पत्र,	
पाठ 10- रब्बा मीह दे, पाठ 11- ईदगाह		निबंध- सत्संगति, कंप्यूटर/मोबाइल के लाभ हानियाँ, मेरा परिवार, शहीद भगत सिंह, रक्षा बंधन	
पाठ 12 साइंस सिटी पाठ 13- माँ			
पाठ 14- सहयोग। पाठ-15: बाघा बार्डर			
Mid Term Exam Date:- _____			
Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024			
Content		Activity	
पाठ-16. गिरधर की कुंडलिया		विस्मयादिबोधक, योजक, विराम चिह्न, मुहावरे, व्याकरण दोहराई	
पाठ 17- मेरा दम घुटता है		निबंध- स्वच्छता अभियान, प्रदूषण की समस्या व समाधान, मेरा पंजाब	
पाठ 18- कल्पना चावला		पत्र- अपनी बहन के विवाह में शामिल होने के लिए मित्र को पत्र, मित्र को स्कूल में मनाये गणतंत्र दिवस के बारे में बताते हुए पत्र, अपने गाँव के सरपंच को स्कूल के विकास में योगदान देने हेतु पत्र, छुट्टी वाले दिन स्कूल के खेल मैदान में क्रिकेट मैच खेलने की अनुमति हेतु पत्र,	
पाठ 19- होंगे कामयाब			
पाठ 20- सरफरोशी की तमन्ना			
Post Mid Term Date:- _____			
Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025			
Content		Activity	
Final Term Exam :- _____			

- ਸਾਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਦਾ ਪੇਪਰ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ 50% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਹੀ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਮਿਲੇਗੀ।

➤ ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ

1. ਯੂਨਿਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਕਾਲ/ਮਿਆਦ
2. ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ
3. ਗੁਰਮਤਿ ਜੀਵਨ ਅਪਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

➤ ਗੁਰਮਤਿ ਅਤੇ ਨਿੱਤਨੇਮ

1. ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ - (ਨਿੱਤਨੇਮ ਤੇ ਸੁਖਮਨੀ ਸਾਹਿਬ)  
ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਗਿਆਨ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਪਾਠ ਕਰਨ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਬਾਣੀਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਸੋਧ ਲਈ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਹੈ।
  2. ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ-8 (ਕਲਗੀਧਰ ਟਰੱਸਟ)  
ਇਸ ਕਿਤਾਬ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸਾਖੀਆਂ, ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ।  
ਕਾਪੀਆਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਗਿਣਤੀ (1)
- ਗੁਰਮਤਿ (ਸਿਲੇਬਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਬਾਣੀ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਲਈ) (1)  
ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੇ ਅਰਥ ਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼:-

ਨਿੱਤਨੇਮ ਸਟੀਕ- ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਨਿੱਤਨੇਮੀ ਬਣਨਾ।  
ਗੁਰਮਤਿ ਸਾਖੀਆਂ ਅਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਮਰਿਯਾਦਾ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਜੀਵਨ-ਜਾਚ ਸਿਖਣਾ।

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
April 2024 To May 2024	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ :</p> <p>22, 23, 24 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਔਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ :</p> <p>ਲਖ, ਕਤੇਬਾ, ਅਸੁਲੂ, ਲੇਖਾ, ਵੇਦੂ, ਥਕੇ, ਕਹਨਿ, ਧਾਤੂ, ਭਾਲਿ, ਪਾਤਾਲ, ਆਗਾਸ, ਓੜਕ, ਵਾਤ, ਸਹਸ, ਅਸੁਲੂ, ਧਾਤੂ, ਸਾਲਾਹਿ, ਕੀੜੀ ਤੁਲਿ, ਵਿਣਾਸੁ, ਸਮੁੰਦ ਸਾਹੁ, ਗਿਰਹਾ ਸੇਤੀ, ਮਨਿ ਮੰਤੁ, ਬਿਲਲਾਹਿ, ਕਾਰਣਿ, ਜੇਵਡੁ, ਜਾਣੈ, ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ :</p> <p>ਪੰਜ ਪਿਆਰੇ, ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜਾਦੇ, ਚਾਲੀ ਮੁਕਤੇ, ਪੰਜ ਤਖਤ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਨੂੰ ਗੁਰਿਆਈ ਬਖਸ਼ਣੀ, ਸੇਵਾ</p> <p>ਸਾਖੀਆਂ:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ਭਾਈ ਪ੍ਰੇਮਾ ਜੀ</li> <li>2. ਲਾਲਚੀ ਤਪਾ ਹਰੀ ਰਾਮ</li> </ol>	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਕੰਠ</li> <li>❖ ਦਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ</li> <li>❖ ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ</li> <li>❖ ਪੰਜ ਤਖਤਾਂ ਦੇ ਨਾਮ</li> <li>❖ ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ (ਸੁਭਾਨੀ ਯਾਦ ਕਰਨੇ)</li> </ul>

3. ਭਾਈ ਲਾਲੂ ਜੀ
4. ਭਾਈ ਘਨੱਈਆ ਜੀ

ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ :

1. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਸਭ ਤੋਂ ਉੱਤਮ ਦਾਨ ਕਿਹੜਾ ਅਤੇ ਕਿਉਂ ਮੰਗਿਆ ਗਿਆ ਹੈ।
2. ਨਿਸ਼ਾਨ ਸਾਹਿਬ (ਝੰਡੇ) ਦੇ ਇਤਿਹਾਸ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਉ।
3. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਮੰਗਿਆ ਜਾਂਦਾ ਕੇਸ ਦਾਨ ਕਿਸ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ।
4. ਵੰਡ ਛਕਣ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?

ਹੁਕਮਨਾਮਾ :

ਧਨਾਸਰੀ ਮਹਲਾ-੫ ਜਤਨ ਕਰੈ ਮਾਨੁਖ ਡਹਕਾਵੈ (ਅੰਗ ਨੰ:-680)

Pre - Mid Term Exam (May 2024)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
July 2024 7 <sup>th</sup> Sept. 2024	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : 25, 26 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਔਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ : ਕਰਮ, ਆਖਹਿ, ਬਖਸੀਸ, ਪਰਵਾਣ, ਤਮਾਇ, ਗਣਤ, ਤੁਟਹਿ, ਵੇਕਾਰ, ਮੁਕਰੁ, ਦਾਤਾਰ, ਖਾਇਕੁ, ਜੇਤੀਆ, ਕੇਈ ਕੇਇ, ਅਮੁਲ, ਭੰਡਾਰ, ਸਮਾਹਿ, ਦੀਬਾਣੁ, ਨੀਸਾਣੁ, ਵਖਿਆਣ, ਦਾਨਵ, ਸੁਰਿ ਨਰ, ਬੋਲੁਵਿਗਾਤੁ, ਗਾਵਾਰੁ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ : ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੀ ਸਿਰਜਣਾ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਬਾਣੀ ਰਚਨਹਾਰ, ਗੁਰੂ ਬਾਣੀ ਰਾਗਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ, ਛੇ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੁਆਰਾ ਰਚਿਤ ਬਾਣੀ ਦਾ ਰਾਗ ਅਨੁਸਾਰ ਬਿਉਰਾ</p> <p>ਸਾਖੀਆਂ:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>5. ਭਾਈ ਸੋਮਾ ਜੀ</li> <li>6. ਬਾਬਾ ਸੱਤਾ ਤੇ ਬਲਵੰਡ ਜੀ</li> <li>7. ਭਾਈ ਮਹੇਸ਼ਾ ਜੀ</li> <li>8. ਟੁੱਟੀ ਗੰਢੀ</li> </ol> <p>ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ: 1. 'ਇਹ ਅਰਦਾਸ ਹਮਾਰੀ ਸੁਆਮੀ ਵਿਸਰੁ ਨਾਹੀ ਸੁਖਦਾਤੇ॥' ਦਾ ਭਾਵ ਅਰਥ ਲਿਖੋ। 2. 'ਇਕ ਨਾਨਕ ਕੀ ਅਰਦਾਸ ਜੇ ਤੁਧੁ ਭਾਵਸੀ॥ ਮੈ ਦੀਜੈ ਨਾਮ ਨਿਵਾਸੁ ਹਰਿ ਗੁਣ ਗਾਵਸੀ॥' ਦਾ ਭਾਵ ਲਿਖੋ। 3. ਤੇਗ ਵਾਹੀ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ? 4. 'ਸ੍ਰੀ ਸਾਹਿਬ ਸਹਾਇ' ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?</p> <p>ਹੁਕਮਨਾਮਾ : ਬੈਰਾੜੀ ਮਹਲਾ-੪ ਜਪਿ ਮਨ ਰਾਮ ਨਾਮੁ (ਅੰਗ-720)</p>	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ -- ਸੰਪੂਰਨ (15 ਅੰਕ) ਜਪੁ ਸਾਹਿਬ (1-17) ਪਉੜੀਆਂ (13 ਅੰਕ) ਗੁਰੂ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੰਯੋ--ਜਪੁਰਨ (11 ਅੰਕ) ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ-- ਸੰਪੂਰਨ (2 ਅੰਕ) ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ -- ਸੰਪੂਰਨ (15 ਅੰਕ) ਰਹਿਰਾਸ ਸਾਹਿਬ -- ਸੰਪੂਰਨ (15 ਅੰਕ) ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ -- ਸੰਪੂਰਨ (2 ਅੰਕ)</p>

**Mid Term Exam (Sept. 2024)**

**Unit III (Post – Mid Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
Sept. 2024 To Dec. 2024	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : 27, 28, 29 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਔਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ : ਸੋਹਨਿ, ਸਦਾ, ਇੰਦ, ਸਿਧ, ਭਾਤੀ, ਜੁਗਤਿ, ਕੁਆਰੀ, ਮੁੰਦਾ, ਸੰਤੋਖ, ਸੋਦਰੁ, ਸਮਾਲੇ, ਵਾਵਣਹਾਰੇ, ਕਹੀਅਨਿ, ਰਖੀਸਰ, ਬੈਸੰਤਰੁ, ਮਹਾਬਲ, ਮਛ ਪਇਆਲੇ, ਵਰਭੰਡਾ, ਰਹਣੁ ਰਜਾਈ, ਮੁੰਦਾ, ਕਾਇਆ, ਬਿਭੂਤਿ, ਖਿਥਾ, ਸਗਲ, ਭੁਗਤਿ, ਗਿਆਨੁ, ਵਾਜਹਿ, ਜਮਾਤੀ, ਭੰਡਾਰਣਿ, ਅਵਰਾ ਸਾਦ, ਚਲਾਵਹਿ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ : ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਗੁਰ ਮੰਤ੍ਰ, ਸ਼ਬਦ ਗੁਰੂ, ਪੰਥ, ਗੁਰੂ ਪੰਥ ਖਾਲਸਾ, ਪੂਜਾ ਅਕਾਲ ਕੀ ਪਰਚਾ ਸ਼ਬਦ ਕਾ ਦੀਦਾਰ ਖਾਲਸੇ ਕਾ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਧਾਰੀ ਸਿੱਖ ਦੇ ਅਧਿਆਤਮਕ ਰਿਸ਼ਤੇ,</p> <p>ਸਾਖੀਆਂ:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>9. ਭਾਈ ਮੰਤ੍ਰ ਜੀ</li> <li>10. ਭਾਈ ਤਿਲਕਾ ਜੀ</li> <li>11. ਭਾਈ ਕਟਾਰੂ ਜੀ</li> <li>12. ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ</li> </ol> <p>ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ: 1. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਭਗੋਤੀ ਸ਼ਬਦ ਦਾ ਅਰਥ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰੋ। 2. ਪੰਥ ਕੀ ਜੀਤ ਦਾ ਸਿਧਾਂਤ ਗੁਰਸਿੱਖ ਦੀ ਚੜ੍ਹਦੀ ਕਲਾ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀਕ ਹੈ, ਕਿਵੇਂ? 3. 'ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਕੇ ਬੋਲ ਬਾਣੇ' ਦਾ ਭਾਵ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰੋ। 4. ਭਰੋਸਾ ਦਾਨ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?</p> <p>ਹੁਕਮਨਾਮਾ : ਸੋਹਨਿ ਮਹਲਾ-3 ਬਿਨੁ ਸਤਿਗੁਰ ਸੇਵੇ ਬਹੁਤਾ ਦੁਖੁ (ਅੰਗ ਨੰ:-603)</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਕੰਠ</li> <li>❖ ਦਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ</li> <li>❖ ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ</li> <li>❖ ਪੰਜ ਤਖਤਾਂ ਦੇ ਨਾਮ</li> <li>❖ ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ (ਜੁਬਾਨੀ ਯਾਦ ਕਰਨੇ)</li> </ul>

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
Dec. 2024 To Feb. 2025	<p style="text-align: center;">ਸਾਹਿਤ</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 14. ਚਾਰ-ਚਾਰ ਦਾਣੇ ਝੋਨੇ ਦੇ (ਕਹਾਣੀ)</li> <li>• 15. ਅੰਮਤੀ ਦਾ ਵਿਹੜਾ (ਕਵਿਤਾ)</li> <li>• 16. ਤਿੰਨ ਸਵਾਲ (ਕਹਾਣੀ)</li> <li>• 17. ਦੁਸ਼ਮਣ (ਇਕਾਂਗੀ)</li> </ul> <p style="text-align: center;">ਖੇਤੀ ਦੀਆਂ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਤੇ ਸੰਦ (ਸਿਰਫ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ)</p> <p style="text-align: center;">ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਤੇ ਵਿਆਕਰਨ</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ-ਮੰਜਾ ਤੋਂ ਕੋਲਾ ਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ ਸਾਰੇ (ਪੰਨਾ 41-45)</li> <li>• ਵਚਨ ਬਦਲੋ- ਦਿਆਲੂ ਤੋਂ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ ਸਾਰੇ (ਪੰਨਾ 49-51)</li> <li>• ਸੁਧ-ਅਸੁਧ- ਸ਼ਾਮਿਲ ਤੋਂ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ ਸਾਰੇ (ਪੰਨਾ 87-89)</li> <li>• ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ-ਦੂਰ ਤੋਂ ਨਕਦ ਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ ਸਾਰੇ (ਪੰਨਾ 91-93)</li> <li>• ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਤੋਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ-(46-53) ਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ ਸਾਰੇ (ਪੰਨਾ 114-116)</li> <li>• ਮੁਹਾਵਰੇ- ਰ,ਲ,ਵ ਤੇ ਅਭਿਆਸ ਵਾਲੇ (ਪੰਨਾ 127-129)</li> <li>• ਅਖਾਣ- 31-41 (ਪੰਨਾ 132-133)</li> <li>• ਬਹੁਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ-11 ਤੋਂ 20 (ਪੰਨਾ 118-119)</li> <li>• ਪਿਛੇਤਰ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਰਚਨਾ-ਸਾਰ ਤੋਂ ਵਾਲ (ਪੰਨਾ 101-102)</li> <li>• ਯੋਜਕ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ</li> </ul> <p style="text-align: center;">ਲਿਖਤ ਰਚਨਾ</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• ਲੇਖ ਰਚਨਾ- ਬੰਦੀ ਛੋੜ ਦਿਵਸ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ।</li> <li>• ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ- ਸੱਚਾਈ</li> </ul> <p style="text-align: center;">ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਦੇ ਮਾਤਾ ਜੀ ਦਾ ਦਿਹਾਂਤ ਹੋਣ 'ਤੇ ਅਫਸੋਸ ਲਈ ਪੱਤਰ।</li> <li>2. ਕੁਝ ਕਿਤਾਬਾਂ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੁਸਤਕ ਵਿਕਰੇਤਾ ਨੂੰ ਪੱਤਰ।</li> </ol> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ-ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਤਸਵੀਰ ਨੂੰ ਵਰਨਣ ਕਰਨਾ।</p> <p><u>ਪਹਿਲ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ</u></p> <p>ਸੰਖੇਪ ਜੀਵਨ</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਮਰ ਦਾਸ ਜੀ</li> <li>2. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ</li> <li>3. ਸੰਤ ਤੇਜਾ ਸਿੰਘ ਜੀ</li> </ol> <p>ਗੁਰਬਾਣੀ (ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ)</p> <p>ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਤੇ ਤੀਜੀ ਤੇ ਚੌਥੀ ਪਉੜੀ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ</p>	ਇਕਾਂਗੀ ਦੁਸ਼ਮਣ ਨੂੰ ਨਾਟਕ ਵਿਧੀ ਰਾਹੀਂ ਪੇਸ਼ ਕਰਨਾ।

**Final Term Exam (March 2025)**

- ਸਾਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਦਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ 50% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਹੀ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਮਿਲੇਗੀ।

➤ ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ

1. ਯੂਨਿਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਕਾਲ/ਮਿਆਦ
2. ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ
3. ਗੁਰਮਤਿ ਜੀਵਨ ਅਪਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰਵਾਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪੜ੍ਹ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
  - ਸ਼ਬਦਾਂ ਅਤੇ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਗੁਰਮਤਿ ਕਲੰਡਰ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਮਨਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਦਿਹਾਤਿਆਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
  - ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਦੋ ਵਾਰ Mid-Term Exam ਅਤੇ Final Exam ਤੋਂ 8-10 ਦਿਨ ਪਹਿਲਾਂ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਸੰਬੰਧੀ Practical test ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਲਏ ਜਾਣ।
  - ਸ਼ਬਦ ਕੀਰਤਨ ਸਿੱਖਣ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਣਾ ਦੇਣਾ ਵੀ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣਾ ਨਿੱਜੀ ਫਰਜ਼ ਸਮਝੇ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਰੁਝਾਨ ਕੀਰਤਨ ਵਿੱਚ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ Counseling ਕਰੇ।
  - ਅਕੈਡਮੀ ਵਿੱਚ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਮਨਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਵੀ ਸ਼ਬਦ ਕੀਰਤਨ ਦੁਆਰਾ ਹੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
  - ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਦਾ Syllabus ਜ਼ਰੂਰ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਸ਼ਬਦ ਕੀਰਤਨ ਸਿਖਾਉਣ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਬਦ ਸੁਰ-ਲਿਪੀ (Notation) ਸਮੇਤ Note Book ਉੱਪਰ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇ।
  - ਹਰੇਕ ਪੀਰੀਅਡ ਵਿੱਚ Lesson ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕੁਝ ਸਰਗਮਾਂ ਦਾ ਅਭਿਆਸ 5-7 ਮਿੰਟ ਜ਼ਰੂਰ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ।
  - ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਵਜਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਾਜ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦੇਣੀ ਬਹੁਤ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।
  - Syllabus ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰ ਦੱਸੇ ਜਾਣ ਤਾਂ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸ਼ਬਦ ਦੇ ਭਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ ਸ਼ਬਦ ਗਾਇਨ ਦਾ ਆਨੰਦ ਮਾਣ ਸਕਣ।
  - ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਮਨੋਦਸ਼ਾ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ Lesson ਇੰਨੀ ਸਰਲਤਾ ਅਤੇ ਸੁੰਦਰ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਾਏ ਤਾਂ ਜੋ ਕਮਜ਼ੋਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵੀ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਸਮਝ ਆ ਸਕੇ।
- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ Class Room ਵਿੱਚ ਸੰਗੀਤ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ-ਭਰਪੂਰ ਕੁਝ ਬੋਰਡ ਬਣਾ ਕੇ ਜ਼ਰੂਰ ਲਗਾਵੇ।

ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼:-

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੁਰ ਤੇ ਲੈਅ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਨੀ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਰਾਹੀਂ ਗੁਰ-ਸ਼ਬਦ ਨਾਲ ਜੁੜ ਕੇ ਜੀਵਨ-ਜਾਚ ਸਿਖਣਾ।

ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕਾ ਖਾਲਸਾ ॥

ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀ ਫ਼ਤਹਿ ॥

Unit I (Pre Mid-Term)		
Revisit – Basics in English and Mathematics /Identification of learning gap areas		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity



<b>April 2024</b> To <b>May 2024</b>	<b>Alankaar:</b> 1 to 8 <b>Shabad:</b> 1. ਰਾਖ ਲੇਹੁ ਹਮ ਤੇ ਬਿਗਰੀ ॥ 2. ਮਿਠ ਬੋਲਤਾ ਜੀ ਹਰਿ ਸਜਣੁ ਸੁਆਮੀ ਮੋਰਾ ॥ (Teachers can decide shabad according to occasion/Event) <b>Extra Bani:</b> ਸੋਦਰੁ ਦੀ ਚੌਕੀ (ਹਰਮੋਨਿਯਮ 'ਤੇ ਗਾ ਕੇ) <b>Assignment:</b> Revision of 7th class shabad with harmonium. Students will revise full shabads with Harmonium.	<b>Activity:</b> Recitation of Shabads in Darbar Sahib. Recitation of Shabad in assembly. <b>Theory:</b> Sangeet, (Classical and Light Music), Sawar, (Shudh, Komal and Teevar sawar) Information about Taals Kehrwa, and Teen Taal, Taal, Lai, Theka, Dugun. Inter House Poem Gayan Competition
--	--	--

**Pre Mid- Term Exam (May 2024)**

**Unit II (Mid-Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
<b>July 2024</b> To <b>Sept. 2024</b>	<b>Shabad:</b> 1. ਕੀਰਤ ਪ੍ਰਭ ਕੀ ਗਾਉ ਮੇਰੀ ਰਸਨਾ ॥ (ਅਧਿਆਪਕ ਰਾਗ ਧਨਾਸਰੀ ਜਾਂ ਰਾਗ ਆਸਾਵਰੀ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵੀ ਸ਼ਬਦ ਕਰਵਾ ਸਕਦੇ) <b>Extra Bani:</b> ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ, ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ 6 ਪਉੜੀਆਂ (ਹਰਮੋਨਿਯਮ 'ਤੇ ਗਾ ਕੇ) <b>Assignment:</b> Students will revise full shabad with Harmonium.	<b>Activity:</b> Students will recite the shabad in class room in group. Recitation of Nitneme Banies in Darbar Sahib. <b>Theory:</b> Saptak, (Mandar, Madh and Taar saptak), Alankar, Thaata, Raag, Aaroh, Avroh, Pakarh, Information about Taal Dadra Taal, Matra, Aavrtan, Vibhag, Inter House Raag Gayan Competition

**Sept. 2024**      **Conduction of Oral (Practical) Examination & Revision for Mid Term Exam**

**Mid Term Exam (Sept. 2024)**

**Unit III ( Post Mid-term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
<b>Sept. 2024</b> To <b>Dec. 2024</b>	<b>Shabad:</b> 1. ਦਰਸਨ ਦੇਖ ਜੀਵਾ ਗੁਰ ਤੇਰਾ ॥ 2. ਰੰਗ ਰਤਾ ਮੇਰਾ ਸਾਹਿਬ ॥ Teachers can decide shabad according to occasion/Event. <b>Extra Bani:</b> ਆਸਾ ਕੀ ਵਾਰ ਦੇ 17, 18, 19, 20 ਛੱਕੇ (ਹਰਮੋਨਿਯਮ 'ਤੇ ਗਾ ਕੇ) <b>Assignment:</b> Students will revise full shabad with Harmonium.	<b>Activity:</b> Solo recitation of Shabad inside the classroom. <b>Theory:</b> Vadi, Sanvadi, Anuvadi and Varjit Sawar, Information about Taal Rupak Taal, Tali, Khali, Mukhrha. Inter class Shabad Gayan Competition.

**Post Mid-Term Exam (Dec. 2024)**

**Unit IV (Final Term)**

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
<b>Dec. 2024</b> To <b>Feb. 2025</b>	<b>Shabad:</b> 1. ਝਿਮ ਝਿਮ ਵਰਸੈ ਅੰਮ੍ਰਿਤਧਾਰਾ ॥ 2. ਹਮ ਘਰਿ ਸਾਜਨ ਆਏ ॥ <b>Extra Bani:</b> ਤੂ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸੂਯੇ (ਸ਼ਾਵਗ ਸੁਧ ਵਾਲੇ), ਆਰਤੀ (ਆਸਾਨ ਧੁਨ ਵਿੱਚ) <b>Welcome song:</b> (In any language Hindi, Punjabi or English) <b>Assignment:</b> Students will revise full shabad with Harmonium.	<b>Activity:</b> Group recitation of welcome song inside the class room. Revision of all the Shabads with Tabla. Inter Section Shabad Gayan Competition

**Mar. 2025**      **Conduction of Oral (Practical) Examination & Revision for Final Term Exam**

**Final Term Exam (March 2025)**